Constantia et hilaritas martyrum.

Exemplum.

S. Thecla leonibus reverentia.

ET PROBEMUS PATIENTIAM ILLIUS. — Sic quoque Patientia

vera ius-
titia et
sancti-
tis argu-
mentum.

legunt S. Cyprianus, Lactantius et S. Augustinus; aliqui codices pro *δοκιμάσωμεν*, id est *probemus*, legunt *δικάζωμεν*, id est *judicemus*. Recte impii ad explorandam justitiam, præsertim Christi, justitiam, probant ejus patientiam: patientia enim est lydius lapis, quo probatur vera justitia et sanctitas: nam « tange montes, (id est superbos et impatientes) et fumigabunt, » *Psalm. ciii, 31*: exhalabunt enim fumum iræ, jurgiorum, maledicentiae et vindictæ. Hoc est quod ait Paulus, *Rom. v, 3*: « Gloriamur in tribulationibus scientes quod tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem, probatio vero spem; » et S. Jacobus, cap. 1, vers. 4: « Probatio fidei patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet, » ut ostendat virtutem patientis ad culmen sanctitatis et perfectionis evasisse; porro in Christo præ cæteris sanctis et martyribus, tanta tamque divina in tot blasphemis, injuriis, tormentis atrocissimis et immensis, utpote quæ in ipsum Deum jaciebantur, emicuit patientia, constantia, charitas, qua pro ipsis etiam Judæis se occidentibus Deum oravit, eisque veniam et salutem impetravit, ut hæc sola sufficeret ad probandum ipsum esse Messiam et Prophetam, imo Deum et Dei filium, præsertim quia ad hoc ostendendum ipsa a Christo adhibebatur: virtus enim veritatis est soror, ideoque ab omni fucali aliena, quare testis esse nequit falsitatis; sed solius veritatis index sit oportet.

Vers. 20.

20. MORTE TURPISSIMA (græce *δοξία*, id est *indecora, fæda, deformi*, ut non sit ei species, neque decor, *Isai. liii, 2*, contumeliosa, infami, ideoque turpi per excellentiam, id est *turpissima*, puta crucis) CONDENNEMUS EUM. — Syrus, *mortis publicæ et infami deputemus eum*: crucis enim supplicium, præsertim clavis illi affixorum, erat atrox et longa mors; unde a cruce dictus est *cruciatu*; idemque erat ignominiosissimum, tum Judæis, tum gentibus: Judæis ex lege, *Deuter. xxi, 23*: « Maledictus, inquit, a Deo est, qui pendet in ligno: » quocirca crucifixus ibidem jubetur eadem die ante vesperam sepeliri, ne contaminet terram; unde Apostolus, *Galat. iii, 13*: « Christus, ait, nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno. » Similiter apud Romanos et gentes crux erat infame et horrendum supplicium latronum et scelestorum. Vide Lipsium et Gretserum *De Cruce*.

Cur
Christus
crucifig-
tus?

Causa ergo cur Christus crucifixus sit, ex parte Judæorum eum crucifigentium, fuit immane eorum odium in Christum, quo eum ad crucem, velut ad summe infamem et atrocem mortem adegerunt. Ex parte vero Adæ et hominum fuit, quod Adam peccavit in ligno, comedendo scilicet pomum arboris vitæ, quare in ligno crucis, hoc ejus inobedientiæ scelus a Christo expiari decuit et debuit, ut diabolus « qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur » a Christo. Ex

parte vero Dei offensi causa fuit amor justitiæ, ut per crucem ostenderetur gravitas offensæ Adæ et hominum in Deum, quod scilicet per eam maledictionis æternæ reos se fecerint, adeoque facti sint maledictum; Christus ergo hoc Adæ et nostrum maledictum in se luendum et piandum suscepit, ideoque cruce suffixus est, quia pendens in cruce apud Judæos ex lege jam citata, censebatur maledictus et maledictum: atrocitas ergo culpæ, quasi ex æqua justitia poscebat atrocitatem pœnæ, ut illi condigne satisfaceret; talis autem est pœna crucis. Ex parte Christi, causa fuit immensitas amoris, ut per crucem Christus ostenderet quantum nos amarit, utpote pro quibus tam dira et dura passus sit, utque exemplum daret nobis mortificationis ad assidue crucifigendos concupiscentiæ motus; ac martyrii ad quamlibet mortem, quantumvis horridam et probrosam, pro ipso et virtute libenter subeundam, uti subiere martyres, ut Christo quoad possent par pari, scilicet dolorem dolori, et amorem amori, redderent. Unde S. Augustinus in *Psalm. cxi*: « Crucem, ait, qua nihil videbatur execrabilius, ipse Dominus suscepit, ne discipuli ejus mortem quidem, non modo non timerent, sed nec mortis genus horrescerent: » idem, hom. 32 *De Sanctis*: « Tota vita christiani hominis, si secundum evangelium vivatur, crux est atque martyrium. » Plura vide apud Gretserum, lib. I *De Cruce*, cap. xli, xlii et sequent., et lib. IV, cap. 1 et sequent., ac D. Thomam, Suarez et scholasticos, III part. *Quæst. XLVIII*, art. 4, et Cassianum, lib. IV *De Institut. renunt.* cap. xxxiv et xxxv.

ERIT ENIM EI RESPECTUS EX SERMONIBUS ILLIUS. — Pro respectus, græce est *ἐπινομή*, id est *observatio, visitatio, consideratio, inspectio*: triplex hic potest esse sensus, *primus* Clarii, qui vertit, *ex ejus enim verbis et factis inspiciamus quid sit*; et Syri, *sit autem adversus eum interrogatio ex verbis illius*, q. d. Dum affligetur a nobis, considerabimus et conspiciemus ex verbis ejus qualis sit, ait Jansenius; aut q. d. Si in cruce poterimus eum extinguere, cognoscemus mentitum, quando se Dei filium, qui immortalis est, nuncupavit: ita S. Bonaventura, Dionysius, Lyranus et alii; aut, ut Osorius et Lorinus, q. d. Crucifigamus eum, ut ex verbis illius, quæ dolor vehementis expresse- rit, de hominis mente statuamus: volebant enim Judæi atrocitate crucis et tormentorum, elicere veritatem ex ore Christi, quasi territus aut cruciatus aliquid locuturus fuerit, quod adhuc nolisset; vel aperte dicturus, quod simulasset. Hic sensus satis græco *ἐπινομή* respondet, non æque latino *respectus*. *Secundus* est Vatabli, qui vertit, *tractabitur autem secundum dicta sua*, q. d. Quia blasphemavit dicendo Deum suum esse patrem, seque ejus esse filium, condignas hujus blasphemæ pœnas luet in cruce; et Hugo: « Erit, inquit, noster respectus, id est defensio et excusatio, ut si rogemur cur eum occiderimus, respondeamus: »

respec-
tus tri-
plex sen-
sus. pi-
mus.

das.
S. c. 11

Tertius. Quia filium Dei se fecit. » Tertius et magis genuinus est, ut sit ironia, q. d. Deus respiciet eum et liberabit a cruce, vel suscitabit a morte : hoc enim ipse crebris sermonibus jactavit; unde Guarinus vertit, *ejus enim ratio juxta ipsius sermones habebitur*; hinc et scribæ obsignerunt sepulcrum Christi, eique custodes apposuerunt, ne quis corpus furaretur, fingeretque eum resurrexisse : quæ omnia ipsosmet Judæos condemnauerunt, et Christum verum esse Messiam ac Dei filium demonstraverunt, dum ipse per clausum sepulcrum, præsentibus custodibus, resurrexit, *Matth.* cap. *xxvii*, vers. 4. Aliter noster a Castro, q. d. Visitabitur et explorabitur a nobis per crucem et tormenta, ut videamus, an patientia et constantia ipsius respondeat sermone : ipse enim prædicat amorem crucis, patientiæ, constantiæ, experiamur an ipse in cruce eandem opere præstet; multi enim prædicant jejunium bene pasti, continentiam adulteri, humilitatem superbi, mansuetudinem iracundi, crucem lauli et delicati : hoc est ore prædicare, sed opere contradicere.

Vers. 21. 21. HÆC COGITAVERUNT, ET ERRAVERUNT : EXCÆCAVIT ENIM ILLOS MALITIA EORUM. — S. Gaudentius, *serm.* 19, legit, *nequitia cordis eorum*; Lactantius, lib. IV, cap. *xvi*, *stultitia eorum*. Huc usque verba impiorum, quæ nunc Sapiens acri reprehensione castigat : « Erraverunt, » inquit, et a malitia sua excæcati sunt, malus enim affectus in voluntate trahit ad se rationem et judicium intellectus, illudque vitiat et corrumpit : facit enim ut ratio ob speciem boni delectabilis apparentem, judicet id esse eligendum velut melius, quod detestandum esse velut pejus. Porro, error hic et cæcitas impiorum multiplex est : *primus*, quod voluptatem rationi, vitium veritati, bona caduca æternis præferant. *Secundus*, quod per hæc mortem et gehennam sibi accersant. *Tertius*, quod credant hominem instar bestiæ in morte plane interire, nec superesse aliam vitam, eo quod anima hominum sit mortalis, et pereat cum corpore. *Quartus*, quod justum, puta Christum, quem ex vitæ sanctitate, prophetiis et miraculis esse filium Dei agnoscere poterant et debebant, velut castigatorem suorum scelerum oderint et crucifixerint. Ili sero in gehenna agnoscunt suum errorem; unde dicunt cap. *v*, vers. 6 : « Ergo erravimus a via veritatis. »

Hinc patet *primo*, cæcitatem hanc esse gravem, non tantum pœnam, sed et culpam, utpote ex voluntaria malitia promanantem, uti docet D. Thomas, II II, *Quæst.* XV, art. 4. *Secundo*, peccatorem proprie et directe seipsum excæcare et obdurare; Deum vero improprie et indirecte, Deus enim, quantum est ex se, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; sed peccatores hoc lumen recipere nolunt, illique oculos claudunt, eosque aperiunt suis voluptatibus et cupidinibus, quare seipsos vero lumine privant et excæcant : sicut sol radios spargit ubique, sed

qui illi fenestram ocludit, causa est tenebrarum in domo, non autem ipse sol : ita D. Thomas, I II, *Quæst.* LXXIX, art. 3. Hoc est quod Judæis improprie Christus, *Joan.* III, 19 : « Lux, ait, venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem : erant enim eorum mala opera. » Vide dicta *Exod.* VII, 3, ubi fuse egi de causa excæcationis et obdurationis.

22. ET NESCIERUNT SACRAMENTA DEI, NEQUE MERCEDEM SPERAVERUNT JUSTITIÆ, NEC JUDICAVERUNT HONOREM ANIMARUM SANCTARUM. — Ecce hic est impiorum error et cæcitas, isque duplex, *primus*, quod « nescierunt sacramenta Dei; » *secundus*, qui ex primo consequitur, est, quod « non speraverunt mercedem justitiæ, » nec honorem « animarum sanctarum : » primum hoc loco prosequitur, secundum capite sequenti. *Primo* igitur, *sacramenta*, vel, ut græce est, *mysteria Dei*, hoc loco sunt, quæ subjicit, scilicet quod Deus creavit hominem immortalem et ad similitudinem suam; sed homo invidia diaboli deceptus per peccatum illi adhæserit, seque fecerit mortalem et miserum; quodque justos, quos Deus sinit occidi vexarique ab impiis, præmet æterna gloria, ut dicet capite sequenti. In cruce ergo latet gloria, et in morte immortalitas; unde Apostolus, *Galat.* VI, 14 : « Mihi, ait, absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, » quia in ea « est salus, vita et resurrectio nostra, » ut canit Ecclesia; sed hæc crucis sacramenta ignorant impii, ideoque crucem et Christum crucifixum aspernantur. *Secundo*, alii per *sacramenta* accipiunt res quaslibet sanctiones; alii, prophetias et oracula Dei; alii, sacrificia, q. d. Impii nesciunt justos a se occisos, esse Dei sacramenta, id est sacrificia et holocausta; alii aptius accipiunt consilia, judicia et opera Dei, quibus mundum gubernat, ac præsertim, quibus hominem creavit, ac lapsum per Christi incarnationem et passionem redimere decrevit : hoc enim operum Dei est summum et maximum : ita Cantacuzenus. De Christi enim nativitate et passione sermo longus præcessit, ac rursus sequitur cap. XVIII, vers. 14 : magna enim mysteria in passione et cruce Christi sunt recondita, ut Christi resurrectio et exaltatio, Ecclesiæ institutio et sanctificatio, fidelium consolatio, virtus, gratia, gloria, felicitas et omne bonum, quæ ignoraverunt impii Judæi.

Mystice, per *sacramenta* accipias sacramenta legis novæ, instituta a Christo, præsertim Eucharistiam, cujus typus fuit manna, uti patebit cap. XVI, vers. 20 : Eucharistia enim antonomastice vocatur *venerabile sacramentum*, imo *sacramenta*, quia multa eaque mira Dei arcana continet, unde a Patribus vocatur *sacramentum, mysterium, typus, antitypa* : quia sub speciebus panis et vini velat et continet reale corpus, animam, sanguinem, deitatem et personam Christi, adeoque ipsa est viva representatio, imo exhibitio incarnationis et passionis Christi, de qua hucusque actum est : si-

Vers. 2
Error
impio-
rum du-
plex.

Sacra-
menti
Dei,
quid?

Impio-
rum ex-
citas
multi-
plex.

Hujus
cæcitas
gravitas
et excæ-
tata.

Eucha-
ristia
myste-
rium
myster-
iorum.

cut enim cætera sacramenta gratiam, quam significant, puta ablutionem a peccatis, reipsa exhibent et conferunt, sic et Eucharistia Christi corpus, quod significat, reipsa exhibet; sed hæretici nesciunt et non intelligunt hæc sacramenta Dei, qui volunt ea duntaxat esse nuda symbola panis, quæ non contineant, sed tantum repræsentent corpus Christi; sed sic longe melius imago pictoris repræsentat Christum, quam aridus modicusque panis et vinum. Et quod, quæso, ibi esset mysterium profundum, divinum et inexplicabile, quod adeo celebrant Patres? repræsentare enim unum per aliud Deo, imo homini, est facillimum: quare vere Ecclesia et Patres censent hoc sacramentum esse symbolum rei, puta carnis Christi olim crucifixæ, sed præsentis, non absentis et existentis in cælo: hoc enim est mirabile, ineffabile, Deoque dignum opus et sacramentum.

Testimonia SS. Patrum.

Audi Tertullianum, lib. IV *Contra Marcionem*. sub finem: « Acceptum panem corpus suum illum fecit: *Hoc est corpus meum*, dicendo, id est figura corporis mei: figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus; » quem locum explicui *Jerem.* cap. XI, 19. Et Theodoretus, *Diagol.* 3, qui inscribitur ἄσβεστος, id est *Impassibilis*: « Quod si caro in deitatis naturam, inquit, mutata est, quod hæretici (eutychiani) dixere, quamobrem participant antitypa corporis? supervacaneus est enim typus veritate negata: » pari modo supervacaneus est typus, imo falsus, veritate realis præsentis corporis Christi negata. Et Hilarius papa, *De Consecr.* dist. 2: « Corpus Christi, quod sumitur de altari, figura est, dum panis et vinum videtur; veritas autem, dum corpus et sanguis Christi in veritate interior creditur. » S. Chrysostomus, hom. 83 in *Matth.* hoc sacramentum explicans: « Nos secum, ait, in unam, ut ita dicam, massam reducit, neque id fide solum, sed reipsa nos corpus suum efficit; » et S. Cyrillus in illud, *ego sum vitis*: « Salvator ait, *Joan.* VI, 57: *Qui manducat carnem meam, in me manet, et ego in illo*; unde considerandum est, non habitu dine solum, quod per charitatem intelligitur, Christum in nobis esse, verum etiam participatione ejus naturali. » S. Ambrosius, lib. *De Myster.* et citatur *De Consecr.* dist. 2: « In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi, non ergo corporalis esca, sed spiritualis; unde et Apostolus de ejus typo ait *I Cor.* X, 13: *Quia patres nostri eandem escam spiritalem manducaverunt*: corpus enim Dei est corpus spirituale: corpus Christi corpus divini spiritus est. » S. Epiphanius, *Contra Melchisedech.* « Melchisedech, ait, proposuit panes et mysteriorum ænigmata, præfigurans et exemplaria: » nam, ut ait S. Hieronymus ad *Marcel.*; « dum panem et vinum obtulit, mysterium christianum in Salvatoris corpore et sanguine dedicavit: » idem in *Matth.* XXVI: « Post typicum Pascha ad verum Paschæ

transgreditur sacramentum, ut quomodo in præfiguratione ejus Melchisedech summi Dei sacerdos, panem et vinum offerens fecerat, ipse quoque veritatem sui corporis et sanguinis repræsentaret. » Et S. Macharius, hom. 27, ait: « Quod in Ecclesia operatur panis et vinum, antitypus (id est representans præsentem, non absentem) carnis et sanguinis Domini, et quod qui participant eum, qui apparet, panem, spiritualiter carnem Domini edant. » Eucharistia ergo est mysterium mysteriorum, quia Christum, quem sensibiliter specie panis, ceu cibum animæ repræsentat, spiritualiter, id est insensibiliter, quasi angelum sub specie panis latentem, exhibet vere, realiter et substantialiter.

NEQUE MERCEDEM SPERAVERUNT JUSTITIE (græce ἐσθλα, id est sanctitatis: justitia enim est complexio omnium virtutum, ipsaque sanctitas) NEC JUDICAVERUNT HONOREM ANIMARUM SANCTARUM, — græce ἀνίστατον, id est irreprehensibilium: sanctæ enim animæ sunt, quæ in nullo reprehendi possunt: pro honorem græce est τιμή, id est decus, dignitas, præmium, honor, munus, donum, remuneratio. Sensus est, *q. d.* Impii non secum reputarunt, æstimarunt, uti par erat, quanti honores, quæ coronæ, quæ dignitates, quanta præmia a Deo præparata sint animabus sanctis, quæ in hac vita ipsi servierunt in continentia, puritate, patientia, persecutione, ac proinde ipsarum sortem miseram et infelicem judicantes, tradiderunt se voluptatibus et libidibus, adeoque ipsas persecuti sunt, bonisque et vita spoliarunt; sed sero experientur agnoscentque suum errorem, quando animæ sanctæ assidentes Christo in judicio, illorum judices erunt, illosque condemnabunt ad æternæ gehennæ supplicia, uti explicabit cap. III, IV et V. Aliter explicat Angelus de Paz, *Expos. in Symb.* cap. XXIII, scilicet, ut per honorem animarum sanctarum intelligantur sancti omnes, quos impii in Christo a se judicato et damnato tacite judicarunt et damnarunt.

Honori animarum sanctarum, quid!

23. QUONIAM DEUS CREAVIT HOMINEM INEXTERMINABILEM. — Græce ἐν ἀφθαρσία, id est in incorruptione, id est in incorruptionem, immortalem, inexterminabilem, qui scilicet mori et e vita exterminari non posset, quamdiu in Dei obedientia et gratia persisteret; Syrus, sine corruptione, id est incorruptibilem; sic et Arabicus; Complutenses vertunt, in integritate, id est integrum quoad corpus et animam; vel potius ad integritatem, hoc est, ad immortalitatem, et ad statum nunquam interiturum. Verti quoque potest, *Deus creavit hominem incorruptioni, vel immortalitati, vel ad immortalitatem*, si videlicet vellet Deo obedire; unde S. Athanasius, tract. *De Incarn. Verbi* legit, *Deus hominem condidit ad immortalitatem et imaginem æternitatis suæ; verum invidia diaboli factum est ut mors intraret.*

Vers. 1:

Post longam de justis Christique persecutione

digressionem, redit ad id quod dixit cap. I, vers. 13 : « Quoniam Deus mortem non fecit, etc. non est in illis medicamentum exterminii : impii autem manibus et verbis accersierunt illam, » scilicet mortem : id ipsum deinde longa digressionem explicuit, ostendendo quod impii nimia cupiditate voluptatis illecti sævierunt in justos, præsertim Christum : hæc enim ratione accersierunt sibi mortem præsentem et æternam ; eo ergo hic redit. Rursum significat animas non interire cum corpore, quasi illis post hanc vitam nulla restet pro meritis pœna, vel gloria, uti volunt impii et athei, eo quod Deus creavit hominem immortalem, hoc sensu, ut mori non posset, si in sua rectitudine perstaret ; quod ergo nunc moriatur, id non ex Deo, sed ex invidia diaboli processit.

Homo i-
nato di-
vine na-
ture.

ET AD IMAGINEM SIMILITUDINIS SUE FECIT ILLUM. — Legit *ἰσότητες*, id est *similitudinis*, pro quo Cantacuzenus et Clemens Alexandrinus, VI *Strom.*, legunt, *ιδιότητες*, id est *proprietas*, q. d. Homo est imago divinæ naturæ, quæ Deo est propria ; vel homo est imago divinarum proprietatum, attributorum et dotum, quæ Deo sunt propriæ ; unde Guarinus vertit, et *imaginem propriæ similitudinis fecit illum* ; Vatablus, et eum ad *imaginem propriam fabricavit* ; alii legunt *ἰσότητες*, id est *æqualitatis* ; alii, *ἀιδιότητες*, id est *æternitatis*, q. d. Homo factus ad exemplar Dei immortalis et æterni, pariter immortalis est et æternus ; unde Nicetas in *Orat.* 42 *Nazianz.* legit, et *imaginem æternitatis sue fecit illum* : sic quoque legit S. Epiphanius et S. Athanasius, lib. *De Incarn. Verbi*. Distinguunt nonnulli *imaginem a similitudine*, quod imago sit naturæ, similitudo gratiæ et sanctitatis, ut homo sit ad *imaginem Dei*, quia pollet naturali intellectu, voluntate et libertate, sicut pollet Deus ; idem sit ad *similitudinem Dei*, quia conditus est in sapientia, gratia et sanctitate quæ sunt dotes propriæ Deo. Verum melius S. Augustinus in *Deuter.* Quæst. IV, et alii censent *similitudinem esse eandem cum imagine*, sed illi addidere auxesin, q. d. Deus creavit hominem ad *imaginem similitudinis suæ*, id est ad *imaginem sibi valde similem*. Hæc imago inchoate sita est in natura, sed plene perficitur in gratia : in *natura*, quia anima rationalis in usu rationis, voluntatis, liberi arbitrii, item in incorruptione et immortalitate, similis est naturæ divinæ ; in *gratia*, quia Adam conditus in gratia et iustitia originali, representabat Dei iustitiam atque sanctitatem. Igitur imago Dei in homine invenitur, primo, in ratione et intellectu ; deinde in arbitrii libertate, quæ ex ratione velut radice manat, propter quæ duo homo capax est omnis dominii : ita passim Patres, qui proinde contra Origenem docent hanc Dei imaginem in homine etiam post peccatum mansisse et manere ; verum, quia hæc imago primitus a Deo exornata fuit, et simillima facta Deo per gratiam, sapientiam, iustitiam et alias virtutes, quæ peccato deperditæ sunt, hinc subinde

S. Augustinus, S. Basilius et S. Cyrillus dicunt imaginem hanc, aut potius similitudinem Dei in homine per peccatum periisse ; imaginem non quamvis, sed apprime planeque similem intelligentes : vide dicta *Genes.* I, 26, et cap. V, 1.

24. INVIDIA AUTEM DIABOLI (Luciferi, qui tentavit Evam et Adamum) MORS INTROIIT IN ORBEM TERRARUM. — Hic assignatur causa peccati, et mortis ex eo consequentis, scilicet invidia diaboli : quia enim cælo et beata immortalitate diabolus ob superbiam depulsus, vidit sibi suisque in cælo thronis a Deo surrogari hominem, illi æque ac Deo hanc gloriam invidit, ideoque illum ad comestionem pomi veliti tentando induxit, et in mortem, tum corporis, tum animæ præcipitavit : ita S. Ambrosius, lib. *De Parad.* cap. XII, et alii. Igitur invidia diaboli fuit, quod ipse lapsus in peccatum et mortem gehennæ, ideoque homini ; ad lapsum locumque suum reparandum creato, invidens gratiam, vitam et gloriam, eum ad peccatum, indeque ad mortem sollicitavit et impulit. Invidia ergo diaboli facta est malitia hominum ; unde S. Ambrosius, lib. *De Fide resurr.* legit, *malitia hominum mors introiit in orbem terrarum* ; additque : « Etsi bene discutias, non naturæ mors ista est, sed malitiæ : manet enim natura, malitia moritur. Resurgit quod fuit, atque utinam, ut jam peccandi liberum, ita vacuum culpæ prioris, etc. Resurget enim natura eadem jam stipendiis mortis honoratior : » mors enim et miseræ hujus vitæ patienter a Sanctis toleratæ, merentur beatam immortalitatem et vitam gloriæ sempiternæ.

Vers. 24

Invidia
diaboli
causa
peccati e
mortis.

Hinc Patres invidiam vocant *peccatum diabolum*, ut S. Augustinus, *epist.* 28, S. Gregorius, *XXXI Moral.* cap. XXXIV, Cassianus, *Collat.* XVIII, cap. XVII, et alii. Porro Patres nonnulli censent primum Luciferi peccatum fuisse invidiam, qua invidit homini imaginem Dei : ita S. Cyprianus, *tract. De Zelo et livore* ; S. Basilius, *hom.* 11 *De Invidia* ; Tertullianus, lib. *De Patientia*, cap. V ; Irenæus, lib. IV, cap. LXXVII. Verum melius alii censent primum Luciferi peccatum fuisse superbiam, qua sibi nimis complacens, voluit plus esse quam erat, ac quasi quidam deus cæteris creaturis eminere et dominari, ex qua secuta est invidia : nisi dicas superbiam Luciferi in eo constitisse, quod humanitati Christi unionem hypostaticam cum Verbo inviderit, eamque sibi appetierit : aliam enim nullam proprie dictam æqualitatem Dei appetere potuit : ita S. Bernardus, *serm.* 17 in *Cant.* ; Rupertus, lib. VIII in *Joan.* ad illa : *Ille homicida erat ab initio* ; Alexander Alensis, III part., *Quæst.* II, num. 13 ; idemque censent hoc tempore nonnulli doctores scholastici, ut Catharinus, Viguierius, Naclantus, Ruardus, Dionysius Molina, Martinengus et alii quos citat Gabriel Vasquez, I part. *Question.* LXIII, dist. 233, cap. I, et Franciscus Suarez, lib. VII *De angelis*, cap. XIII, ubi hanc sententiam valde pro-